
Об утверждении Порядка комплектования муниципальных образовательных организаций городского округа "Город
Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента
образования Администрации городского округа "Город Архангельск", и признании утратившими силу отдельных
постановлений мэрии города Архангельска и Администрации муниципального образования "Город Архангельск" (с
изменениями на 18 августа 2023 года)
Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" Архангельской области от 22 марта 2021 г. №
545

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 22 МАРТА 2021 ГОДА N 545

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА КОМПЛЕКТОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК", РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ

ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ДЕПАРТАМЕНТА
ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК", И ПРИЗНАНИИ

УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ МЭРИИ ГОРОДА АРХАНГЕЛЬСКА И
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"

(с изменениями на 18 августа 2023 года)
(в ред. постановлений Администрации городского округа "Город Архангельск" от 17.03.2022 N 542, от 11.01.2023 N 3, от

18.08.2023 N 1332)

В целях реализации конституционного права граждан на образование, в соответствии с Федеральным законом от
29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Порядком организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам
дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля
2020 года N 373, Порядком приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 года N 236, Положением о
психолого-медико-педагогической комиссии, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 20 сентября 2013 года N 1082, Администрация городского округа "Город Архангельск" постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок комплектования муниципальных образовательных организаций городского
округа "Город Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в
ведении департамента образования Администрации городского округа "Город Архангельск".

2. Признать утратившими силу:

пункт 1 постановления мэрии города Архангельска от 21 августа 2013 года N 554 "Об утверждении Порядка
комплектования муниципальных образовательных организаций муниципального образования "Город Архангельск",
реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента
образования Администрации муниципального образования "Город Архангельск";

постановление Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 4 марта 2016 года N 227 "О
внесении изменений в постановление мэрии города Архангельска от 21.08.2013 N 554 и Порядок комплектования
муниципальных образовательных организаций муниципального образования "Город Архангельск", реализующих
образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента образования мэрии
города Архангельска";

постановление Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 22 сентября 2017 года N 1073
"О внесении изменения в Порядок комплектования муниципальных образовательных организаций муниципального
образования "Город Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578180615#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406465899#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406803881#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/565627315#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/565627315#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565068753#7DS0KD
http://docs.cntd.ru/document/565068753#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/499048913#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/499048913#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/462604027#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/420357856#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/462634804#64U0IK


Об утверждении Порядка комплектования муниципальных образовательных организаций городского округа "Город
Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента
образования Администрации городского округа "Город Архангельск", и признании утратившими силу отдельных
постановлений мэрии города Архангельска и Администрации муниципального образования "Город Архангельск" (с
изменениями на 18 августа 2023 года)
Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" Архангельской области от 22 марта 2021 г. №
545

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

в ведении департамента образования Администрации муниципального образования "Город Архангельск";

постановление Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 22 июня 2020 года N 1061 "О
внесении изменения в Порядок комплектования муниципальных образовательных организаций муниципального
образования "Город Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся
в ведении департамента образования Администрации муниципального образования "Город Архангельск".

3. Опубликовать постановление в газете "Архангельск - город воинской славы" и на официальном
информационном интернет-портале муниципального образования "Город Архангельск".

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава городского округа
"Город Архангельск"

Д.А.МОРЕВ

Утвержден
постановлением Администрации

городского округа "Город Архангельск"
от 22.03.2021 N 545

ПОРЯДОК КОМПЛЕКТОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК", РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"

(в ред. постановлений Администрации городского округа "Город Архангельск" от 17.03.2022 N 542, от 11.01.2023 N 3, от
18.08.2023 N 1332)

1. Комплектование муниципальных образовательных организаций городского округа "Город Архангельск",
реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента
образования Администрации городского округа "Город Архангельск", (далее - организации) осуществляется на
территории городского округа "Город Архангельск" согласно муниципальному правовому акту Администрации
городского округа "Город Архангельск" о закреплении организаций за конкретными территориями городского округа
"Город Архангельск".

2. Комплектование организаций осуществляется из числа детей, состоящих на учете.

2.1. Постановка на учет осуществляется от рождения до 7 лет.

2.2. Постановка ребенка на учет для дальнейшего направления в организацию осуществляется по личному
заявлению родителя (законного представителя) ребенка.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/462634804#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/462653272#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578180615#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406465899#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406803881#64U0IK


Об утверждении Порядка комплектования муниципальных образовательных организаций городского округа "Город
Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента
образования Администрации городского округа "Город Архангельск", и признании утратившими силу отдельных
постановлений мэрии города Архангельска и Администрации муниципального образования "Город Архангельск" (с
изменениями на 18 августа 2023 года)
Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" Архангельской области от 22 марта 2021 г. №
545

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2.3. В заявлении для направления родителями (законными представителями) ребенка дополнительно указываются
сведения об организациях, выбранных для приема, и о наличии права на специальные меры поддержки (гарантии)
отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости).

2.4. При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с ним семье и имеющих общее с ним
место жительства, обучающихся в организации, выбранной родителем (законным представителем) для приема
ребенка, его родители (законные представители) дополнительно в заявлении для направления указывают фамилию(-
ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее при наличии) братьев и (или) сестер.

2.5. При постановке ребенка на учет для дальнейшего направления в организацию родители (законные
представители) ребенка предъявляют следующие документы:

документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя), либо документ, удостоверяющий
личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (статья 10 Федерального
закона от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации");

документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);

свидетельство о рождении ребенка и документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки
(гарантии) отдельных категорий граждан и их семей предоставляются по собственной инициативе родителя (законного
представителя);

заключение психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости).

3. Комплектование организаций на новый учебный год проводится с 1 апреля до 31 мая ежегодно. В течение
учебного года при наличии свободных мест на 15 число каждого месяца проводится доукомплектование организаций в
порядке очередности поступления заявлений родителей (законных представителей).

3.1. Комплектование групп компенсирующей и комбинированной направленности организации детьми с
ограниченными возможностями здоровья проводится с согласия родителей (законных представителей) на основании
заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

Специфика групп компенсирующей направленности определяется учредителем в соответствии с заявкой
организации, с учетом имеющейся потребности.

3.2. Решение о комплектовании организаций принимается комиссией по комплектованию муниципальных
образовательных организаций городского округа "Город Архангельск", реализующих образовательные программы
дошкольного образования, (далее - комиссия), действующей на основании положения, которое утверждается приказом
директора департамента образования Администрации городского округа "Город Архангельск" (далее департамент
образования).

3.3. Списки детей, направленных для приема в организации, утверждаются приказом директора департамента
образования и направляются руководителям организаций.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901823501#7E80KG


Об утверждении Порядка комплектования муниципальных образовательных организаций городского округа "Город
Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента
образования Администрации городского округа "Город Архангельск", и признании утратившими силу отдельных
постановлений мэрии города Архангельска и Администрации муниципального образования "Город Архангельск" (с
изменениями на 18 августа 2023 года)
Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" Архангельской области от 22 марта 2021 г. №
545

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3.4. При предоставлении ребенку места в организации родители (законные представители) утрачивают право на
ежемесячное пособие на ребенка, не посещающего организацию, установленное статьей 8 областного закона от 5
декабря 2016 года N 496-30-ОЗ "О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области".

4. Комплектование организаций осуществляется при наличии свободных мест в организации, в порядке
очередности поступления заявлений родителей (законных представителей) в следующей последовательности:

детьми, имеющими право на внеочередной прием в организацию;

детьми, имеющими право на первоочередной прием в организацию и детьми, имеющими право
преимущественного приема;

детьми, имеющими общие основания для предоставления места в организации;

воспитанниками при переводе их по заявлению родителей (законных представителей) из одной организации в
другую организацию.

5. Правом внеочередного приема в организации пользуются:

дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (Закон
Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС");

дети граждан из подразделений особого риска, а также семей, потерявших кормильца из числа этих граждан
(Постановление Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года года N 2123-1);

дети прокуроров (Федеральный закон от 17 января 1992 года N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации");

дети судей (Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 года N 3132-1 "О статусе судей в Российской
Федерации");

дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (Федеральный закон от 28 декабря 2010 года N
403-ФЗ "О Следственном комитете Российской Федерации");

дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при
выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной
операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье,
включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную
семью (Федеральный закон от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих");

(абзац введен постановлением Администрации городского округа "Город Архангельск" от 18.08.2023 N 1332)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/462629574#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9034360#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9004584#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9004453#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902253789#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901709264#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/406803881#64U0IK


Об утверждении Порядка комплектования муниципальных образовательных организаций городского округа "Город
Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента
образования Администрации городского округа "Город Архангельск", и признании утратившими силу отдельных
постановлений мэрии города Архангельска и Администрации муниципального образования "Город Архангельск" (с
изменениями на 18 августа 2023 года)
Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" Архангельской области от 22 марта 2021 г. №
545

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

дети сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, погибших (умерших) при выполнении задач
в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)
или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе
усыновленные (удочеренные) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью
либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью (Федеральный
закон от 03 июля.2016 года N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской Федерации").

(абзац введен постановлением Администрации городского округа "Город Архангельск" от 18.08.2023 N 1332)

6. Правом первоочередного приема в организации пользуются:

дети из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 5 мая 1992 года N 431 "О мерах по
социальной поддержке семей");

дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом (Указ Президента Российской Федерации
от 2 октября 1992 года N 1157 "О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов");

дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, уволенных с военной службы при достижении
ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-
штатными мероприятиями (Федеральный закон от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих");

дети сотрудников полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции");

дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных
в связи с выполнением служебных обязанностей (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции");

дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в
полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции");

дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного
повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность
дальнейшего прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции");

дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в полиции
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей,
либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность
дальнейшего прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции");

дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции (Федеральный закон от 7
февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции");

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406803881#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9003021#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9003154#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901709264#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902260215#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902260215#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902260215#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902260215#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902260215#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902260215#64U0IK


Об утверждении Порядка комплектования муниципальных образовательных организаций городского округа "Город
Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента
образования Администрации городского округа "Город Архангельск", и признании утратившими силу отдельных
постановлений мэрии города Архангельска и Администрации муниципального образования "Город Архангельск" (с
изменениями на 18 августа 2023 года)
Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" Архангельской области от 22 марта 2021 г. №
545

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-
исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах
по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской
Федерации (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых
федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации");

дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-
исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах
по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской
Федерации, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с
выполнением служебных обязанностей (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года N 283-ФЗ "О социальных
гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации");

дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-
исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах
по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской
Федерации, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах
(Федеральный закон от 30 декабря 2012 года N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных
органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации");

дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и
органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной
службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах
Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего
прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года N 283-ФЗ "О социальных
гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации");

дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и
органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной
службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах
Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей,
либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших
возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года
N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации");

дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника, гражданина Российской Федерации (Федеральный
закон от 30 декабря 2012 года N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов
исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации");

дети одиноких матерей (в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об отце или предоставлена
справка из органа записи актов гражданского состояния о том, что запись об отце внесена по указанию матери)
(Поручение Президента Российской Федерации от 4 мая 2011 года N Пр-1227);

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902389652#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902389652#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902389652#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902389652#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902389652#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902389652#7D20K3


Об утверждении Порядка комплектования муниципальных образовательных организаций городского округа "Город
Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента
образования Администрации городского округа "Город Архангельск", и признании утратившими силу отдельных
постановлений мэрии города Архангельска и Администрации муниципального образования "Город Архангельск" (с
изменениями на 18 августа 2023 года)
Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" Архангельской области от 22 марта 2021 г. №
545

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе
усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью
либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью (Федеральный
закон от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих");

дети иных лиц, если это предусмотрено законодательством Российской Федерации.

(п. 6 в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 18.08.2023 N 1332)

7. Дети, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье,
включая приемную либо патронатную семью, имеют право преимущественного приема на обучение по основным
общеобразовательным программам дошкольного образования в образовательной организации, в которой обучаются их
братья и (или) сестры (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями)
которых являются родители (законные представители) этих детей, или дети, родителями (законными представителями)
которых являются опекуны (попечители) этого ребенка.

(п. 7 в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 11.01.2023 N 3)

8. Внутри каждой льготной категории в соответствии с пунктами 5 - 7 настоящего Порядка заявления
выстраиваются по дате подачи заявления.

9. Представление документов, подтверждающих наличие внеочередного, первоочередного права на
предоставление ребенку места в организации, родителями (законными представителями) осуществляется ежегодно до
1 апреля текущего года.

9.1. Для подтверждения наличия внеочередного, первоочередного права на предоставление ребенку места в
организации посредством официального Интернет-портала государственных и муниципальных услуг Архангельской
области и Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) к интерактивной форме заявления
добавляется электронный образец документа, подтверждающего наличие обозначенного права.

9.2. В случае, если родителями (законными представителями) не подтверждено внеочередное, первоочередное
право на предоставление ребенку места в организации, вопрос устройства ребенка в организацию рассматривается
комиссией на общих основаниях.

10. При наличии свободных мест родителям (законным представителям), чьи дети достигли возраста 4 - 7 лет, для
обеспечения равных стартовых возможностей для обучения детей в общеобразовательных учреждениях
департаментом образования выдается направление в организацию.

11. При отсутствии свободных мест информация о ребенке заносится в электронную базу очередности детей.

12. Перевод ребенка из одной организации в другую рассматривается комиссией при наличии заявления
родителей (законных представителей), свободных мест в заявленных организациях, без учета льгот, установленных
законодательством Российской Федерации, за исключением:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901709264#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/406803881#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406465899#64U0IK


Об утверждении Порядка комплектования муниципальных образовательных организаций городского округа "Город
Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента
образования Администрации городского округа "Город Архангельск", и признании утратившими силу отдельных
постановлений мэрии города Архангельска и Администрации муниципального образования "Город Архангельск" (с
изменениями на 18 августа 2023 года)
Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" Архангельской области от 22 марта 2021 г. №
545

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- детей военнослужащих и детей граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших)
при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной
военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в
семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации,
патронатную семью, а также детей сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, погибших
(умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения
специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или
попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской
Федерации, патронатную семью, которые имеют право на перевод из одной организации в другую во внеочередном
порядке (Федеральный закон от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих"; Федеральный закон от 03 июля
2016 года N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской Федерации");

- детей военнослужащих и детей граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе
усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью
либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, которые имеют
право на перевод из одной организации в другую в первоочередном порядке (Федеральный закон от 27 мая 1998 года
N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих").

Перевод ребенка из одной организации в другую осуществляется на основании приказа или направления
директора департамента образования.

(п. 12 в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 18.08.2023 N 1332)

12.1. Перевод детей из одной организации в другую может быть осуществлен в связи с проведением ремонтных
работ в организации на основании приказа директора департамента образования о функционировании организации.

13. При отсутствии свободных мест в выбранных организациях родителям (законным представителям) могут быть
предложены свободные места в других учреждениях в доступной близости от места проживания ребенка.

14. При отказе родителей (законных представителей) или при отсутствии их согласия от предложенных
организаций изменяется желаемая дата поступления на следующий учебный год с сохранением даты постановки на
учет.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901709264#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/420363387#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901709264#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/406803881#64U0IK

